PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 27 июля 2012 года № 990-п

О внесении изменений в некоторые муниципальные правовые акты

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:

1. Внести в приложение «Инструкция по делопроизводству
в Администрации города Омска» к постановлению Мэра города Омска
от 30 сентября 2004 года № 430-п «Об утверждении Инструкции
по делопроизводству в Администрации города Омска» следующие изменения:

1) пункт 4.24 изложить в следующей редакции:

«4.24. Правовые акты печатаются на бланках постановлений, распоряжений Администрации города Омска.

Проекты правовых актов в печатном виде передаются департаментом правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска в сектор по работе с распорядительными документами общего отдела управления делами Администрации города Омска, о чем ставится отметка
в соответствующем журнале. Проекты правовых актов в электронном виде передаются в сектор по работе с распорядительными документами общего отдела управления делами Администрации города Омска структурными подразделениями Администрации города Омска, являющимися разработчиками проектов правовых актов.

Проекты правовых актов переносятся на номерной бланк сектором
по работе с распорядительными документами общего отдела управления делами Администрации города Омска.»;
2) пункт 4.25 изложить в следующей редакции:

«4.25. Проекты правовых актов, вносимые на рассмотрение Мэру города Омска, отпечатанные на номерном бланке, визируются в обязательном порядке директором департамента правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска, первым заместителем Мэра города Омска.

Визы проставляются на оборотной стороне бланка (первого листа) проекта правового акта в нижней его части.

Полностью подготовленные правовые акты передаются сектором
по работе с распорядительными документами общего отдела управления делами Администрации города Омска в Аппарат Мэра города Омска. Аппарат Мэра города Омска передает правовые акты на подпись Мэру города Омска.»;

3) пункт 4.26 изложить в следующей редакции:

«4.26. Подписанные правовые акты возвращаются Аппаратом Мэра города Омска в сектор по работе с распорядительными документами общего отдела управления делами Администрации города Омска для регистрации
и тиражирования.».

2. Внести в приложение «Порядок подготовки и согласования проектов правовых актов в Администрации города Омска» к распоряжению Администрации города Омска от 15 мая 2009 года № 151-р «Об утверждении Порядка подготовки и согласования проектов правовых актов в Администрации города Омска» следующие изменения:

1) пункт 56 изложить в следующей редакции:

 «56. До начала процедуры согласования проекта подписывается представление на проект. Правом подписания представления на проект обладают первый заместитель Мэра города Омска, заместитель Мэра города Омска, директор департамента правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска, директор департамента строительства Администрации города Омска, директор департамента транспорта Администрации города Омска, директор департамента общественной безопасности Администрации города Омска, начальник управления информационной политики Администрации города Омска, управляющий делами Администрации города Омска, главы администраций административных округов города Омска в пределах своей компетенции
и в соответствии с распределением обязанностей между руководителями Администрации города Омска.
Проекты, предусматривающие выделение средств из резервного фонда Администрации города Омска, вносятся на рассмотрение Мэра города Омска по представлению заместителя Мэра города Омска, директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска (либо лица, исполняющего обязанности директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска).»;

2) пункт 57 изложить в следующей редакции:

«57. Должностными лицами Администрации города Омска, наделенными правом подписания представления на проект, ведется перечень подписанных ими представлений на проекты, который еженедельно (по средам) представляется в Аппарат Мэра города Омска.»;

3) в пункте 73 слова «контрольное управление Администрации города Омска» заменить словами «Аппарат Мэра города Омска»;

4) пункт 93 изложить в следующей редакции:
«93. Проекты подлежат согласованию со структурными подразделениями Администрации города Омска, организациями, должностными и иными лицами, в компетенцию (функции) которых  входит рассмотрение соответствующих вопросов или интересы которых затрагиваются проектом,          за исключением проектов, касающихся ведения кадрового делопроизводства в отношении муниципальных служащих, замещающих должности, входящие в номенклатуру кадров Мэра города Омска (назначение на должность и освобождение от должности, возложение исполнения обязанностей, применение дисциплинарного взыскания, снятие дисциплинарного взыскания, командирование, предоставление ежегодных оплачиваемых отпусков
и отпусков без сохранения заработной платы, проведение квалификационного экзамена, присвоение классных чинов муниципальных служащих, проведение аттестации).»;

5) в пункте 93-1 слова «после согласования с департаментом правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска» заменить словами «до направления на согласование в департамент правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска»;

6) абзац пятый пункта 99 изложить в следующей редакции:

«В случае если в процессе согласования проекта разногласия не были урегулированы, ответственный исполнитель представляет в департамент правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска мотивированные возражения по замечаниям и предложениям.
Департамент правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска рассматривает представленные документы
и вносит их на рассмотрение Мэру города Омска для принятия окончательного решения.»;
7) пункт 102 изложить в следующей редакции:

«102. Проекты, согласованные в порядке, установленном пунктами
95 – 101 настоящего Порядка, подлежат согласованию с департаментом правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска.»;

8) пункт 103 изложить в следующей редакции:
«103. На согласование в департамент правового обеспечения
и муниципальной службы Администрации города Омска проекты представляются на бумажном носителе.

Согласование департамента правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска выдается в течение пяти дней после представления проекта в департамент правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска со всеми документами, указанными
в пункте 110 настоящего Порядка.

В случае если объем проекта составляет более 20 страниц печатного текста, согласование департаментом правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска осуществляется в течение семи дней после представления соответствующего проекта.

Проведение лингвистической экспертизы проекта осуществляется специалистом департамента правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска, ответственным за проведение лингвистической экспертизы, в срок не более двух дней со дня согласования проекта специалистом, осуществляющим проведение правовой экспертизы проекта.
Согласование выдается в форме визирования проекта и подписания листа согласования проекта при отсутствии замечаний и предложений департамента правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска или в письменной форме без визирования при наличии замечаний и предложений департамента правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска.

При наличии замечаний и предложений департамента правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска
и по просьбе ответственного исполнителя, иного разработчика либо
по договоренности с одним из указанных лиц проект может быть возвращен
на доработку без соблюдения письменной формы изложения замечаний.»;

9) пункт 105 изложить в следующей редакции:
«105. При рассмотрении в департаменте правового обеспечения
и муниципальной службы Администрации города Омска проекты проверяются на их соответствие Конституции Российской Федерации, Уставу (Основному Закону) Омской области, Уставу города Омска, федеральному и областному законодательству, муниципальным правовым актам города Омска, правилам юридической техники, правилам современного русского литературного языка
с учетом функционально-стилистических особенностей текстов правовых актов.»;

10) пункты 106, 107 исключить;

11) в пункте 109 слова «либо первого заместителя Мэра города Омска, заместителя Мэра города Омска» исключить.

3. Управлению информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации
и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.
Мэр города Омска                                                                         В.В. Двораковский